
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Agli Atti dell’Istituto

Al Sito web dell’Istituto 
“Amministrazione trasparente” 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
Contratto di prestazione d’opera Progetto Pet Therapy a.s. 2025/2026 Scuola sec. di I 
grado “M. Hack”

VISTI gli art. 7 e 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, D.P.R. n.275/99;
VISTO l’art. 7, cc. 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
VISTI gli artt. 2222 e segg.C.C.; 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n.129/18, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a; 
VISTA la Legge 27.12.2006, n. 296, e s.m.i.; 
VISTA la Legge 24.12.2012, n.228, art. 1, commi da 149 a 158; 
VISTO il D Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.; 
VISTA la proposta del docente referente Prof. Enrico Zini, di attivare un progetto di Pet Therapy
rivolto agli alunni con disabilità della Scuola Sec. di I grado “M. Hack” con l’ausilio di cane, gatto e
coniglio  addestrati per questo tipo di  attività ed abituati ad interagire con bambini  e  persone
“fragili”  dall’addestratore per tutta la durata del progetto costruito per ogni singola sezione, teso
a migliorare il benessere dei ragazzi nelle aree socio-relazionali, affettiva ed emotiva, cognitiva e
motoria;
Obiettivi del progetto: 

- Favorire i processi cognitivi di scoperta, di memoria, di induzione, di comunicazione verbale
e non verbale, di ricerca e di sperimentazione; 

- favorire comportamenti di rilassamento, di assertività e affermatività, di superamento di
forme di  timidezza  o per contro di  aggressività,  di  adeguamento al  rispetto di  semplici
regole;

- creare  occasione di socializzazione, interazione, scambio e attivazione di processi imitativi;
- attivare atteggiamenti di  avvicinamento e cura verso il  mondo animale, incentivando la

capacità di ciascuno di interagirvi nel rispetto dei tempi individuali e la visione dell'altro;
- utilizzo del gioco come modo per mettersi in relazione con il cane e cercando attività da

fare in piccolo gruppo per aiutare la condivisione.
- favorire la capacità di essere coinvolto/a nell'accudire un animale e scoprire la possibilità di

instaurare  relazioni  privilegiando  la  comunicazione  non  verbale  sia  come  espressione
corporea che come linguaggio espressivo.

La costruzione degli obiettivi sarà personalizzata in base alle esigenze del singolo soggetto.
APPURATO  che  all’interno  dell’Istituzione  Scolastica  non  sono  presenti  figure  professionali  in
possesso dei titoli e requisiti previsti;
RITENUTO di  dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un esperto avente
titolo per assumere tale incarico;

1

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010088 - 19/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI



VISTO  che  ALABARDI  ANDREA,  come  da  curriculum  vitae,  possiede  i  requisiti  professionali  e
l’esperienza che soddisfano gli obiettivi che il progetto intende perseguire;
VISTO  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  che  ammonta  ad  €  1.800,00  omnicomprensivi  così
suddiviso: 

n. incontri
da 1h

Costo/incontro Costo complessivo

Classi prime 18 € 60,00 € 1.080,00

Classi seconde 12 € 60,00 €    720,00

Spesa
complessiva

€ 1.800,00

DETERMINA

1) di incaricare ALABARDI ANDREA CF LBRNDR76D13B819A   al fine della realizzazione del
Progetto Pet Therapy che si terrà secondo il calendario concordato con i docenti delle classi
Prime e Seconde della Scuola “M. HACK”;

2) Di imputare la spesa nel P 2.3 UNA SCUOLA PER TUTTI
3) Il compenso pari ad € 1.800,00 omnicomprensivo sarà erogato previa presentazione di

fattura elettronica e time sheet
4) Responsabile Unico del Procedimento  è la  Dirigente Scolastica Silvia Cuoghi

5) Che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’istituzione

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Documento firmato digitalmente
La Dirigente Scolastica
 Silvia Cuoghi

2

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010088 - 19/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI


		2025-12-19T12:06:31+0000
	SILVIA CUOGHI




